Ianus  
clausis

Domini  
appellay

Christus  
natus;

Pauli Orosii uiri doctissimi in septimum historiarum librum prologus.

Vñsicerter:ut arbitror:documenta sunt collecta:qbus absq; ullo archano:quod paucorū fidelium est:probari de medio quæat:unū illum & uerū deum:quē christiana fides prædicat:& cōdidisse mundū creaturāq; eius cum uoluit:& dispossuisse per tépora multa:cū a multis ignoraret:& cōfirmasse ad unū:cum per unicū declaratus est:simulq; potentia patie tiāq; eius multimodis argumētis eluxisse. In quo quidē angustas deiectaſq; mentes offendit paulisper intelligo:q; tanta patientia tanta misereſ. Si enim potes erat inquietuſtare mundū:cōponere pacē mundi:insinuare mundo cultum ad noticiā ſui:quid opus fuit tanta:uelut ipſi ſentiunt:& tam pernicioſa patientia:ut in ultimo erroribus:cladibus:laboribusq; hominū fieret:quod a principio uirtute eius:quē prædicas:dei ſic potius copiſe potuiffet. Quibus quidē ueraciter respondere poſſem:ad hoc ab initio creatū & institutum humanū geniſ:ut ſub religione cum pace & ſine labore uiuēſ fructum obedientiæ aeternitatem pmereretur:ſed abuſum bonitate creatoris libertatē indulgentis in cōtmaciaz uertifile licentia:atq; ex contemptu in obliuionē defluxile:uiftamq; nūc elle patientia dei:& iuſticiā in utrāq; partē:ut nec cōtemptus diſperdat in totū: cui mifereri uelit:& affici laboribus dum uelit:ſinat cōtemptus potens. Deinde ſubsequēſt esse:iuſte ſemper adhibere:quis ignoranti gubernationē:cui aliquādo pie reſtituturus fit poenitenti antiquæ gratiæ facultatē. Sed hæc quoniā:etſi ueſtillime fortillimeq; dicunt:ſidelem tamē atq; obedientiē requirūt:mihi autem ſi uidero aliquē ex credituris:certe nunc cum incredulis actio eſt:pmptius ea proferam:quaz ipſi etſi pbare noluerint:improbare nō poſſint. Itaq; q̄tum ad cōſciētiā humanařū mentiū p̄tinet:utriq; ſub reuerētia religionis & cōfessione:cultuq; ſupernaz potetiæ uiuimus:diſtare dūtaxat fide:quia noſtrū eſt fateri ex uno & per unū deum cōſtare omnia:illorū tam multos deos putare:q; multa ſunt elemenſ. Si potetiæ dei inquietuſtare quē prædicas fuit:ut Romanum imperiū tam amplū ac tam ſublime fieret:cur igitur patientia eiusde obſuit ut ante nō fieret? Quibus ſub eodē uerbo reſpondebitur. Si patientia & deorum:quos prædicas fuit:ut Romanū imperiū tam amplū ac tam ſublime fieret:cur igitur patientia corundem obſuit ut ante non fieret:an ipſi dii nondum erant:an adhuc Roma ipſa non erat:an illi non colebantur:an hæc nondum idonea ad imperiū uidebatur? Si nōdum erant dii:aut potentia:ceſſat intentio. Ut quid enim iam ibi cotum diſcretio mora:ubi ne ipſam quidē inuenio naturam? Si autem erant dii:aut potentia eorum:ut ipſi iudicat:aut patientia in culpa eſt:uel patientia ſi fuit:uel potentia ſi defuit:aut ſi magis ualſibile uidetur eſſe:tunc quidem deos qui puehēre potuiffent:ſed nondum extitisse Romanos qui puehi iure poſſent. Nos autē auctorem rerum potentiam:nō artificē ſcientiam quærimus. De diis quippe ut putant:magnis:nō de fabris uilissimis quæſtio eſt:quibus niſi matetia accedat ars ceſſat. Si enim præſciffe illis ac uoluiffe præſto ſemp fuit:immo etiā ſubiacente præſcientia:quia apud omnipotentia de opibus dūtaxat ſuis hoe ei præſcire:quod uelle:quodcūq; illud præſciebatur:cui uolūtas aſtipularetur: